
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

DECRETO DIRIGENZIALE

AD/DC/sc
Prot.n. 
Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n.

OGGETTO: esclusione dell’operatore economico partecipante R.T.P. Arch. Amos Stefano Maccapani dalla
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) e dell'articolo 157, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016
n.  50  e  ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  relativi  alla  progettazione
definitiva ed esecutiva, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza dei lavori di adeguamento
funzionale e di sicurezza presso i laboratori didattici del Corpo C dei Nuovi Istituti Biologici, Via Luigi
Borsari, 46, Ferrara -  CIG 7084666355 - CUP F74H16001470005 - 

IL DIRIGENTE

VISTO il  comma  3,  art.  24,  D.lgs.  18  aprile  2016  n.  50  che  rimette  al decreto  del  Ministero  delle
infrastrutture e dei trasporti la definizione dei “criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in
forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di
progettazione e di idee, di cui le stazioni appaltanti tengono conto ai fini dell'aggiudicazione.”;

VISTO il comma 2 dell’art.  4 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che declina i  poteri  e le responsabilità
esclusive del ruolo dirigente;

RICHIAMATO l’art. 105 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di Ateneo secondo cui  “Il
Direttore  amministrativo  o  il  Dirigente  competente  approvano  tutti  gli  atti  di  gara  e  quelli  relativi
all’aggiudicazione definitiva”;

VISTO il comma 1, art. 4, Decreto delle Infrastrutture e dei Trasporti - 2 dicembre 2016, n. 263 che
sancisce l’obbligo in capo ai raggruppamenti temporanei di  “prevedere la presenza di almeno un
giovane professionista,  laureato abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione
secondo le norme dello Stato membro dell'Unione europea di residenza, quale progettista”

PREMESSO CHE:

- con delibera n. 155 il Consiglio di Amministrazione dell’Università, seduta del 29 marzo 2017, ha
autorizzato  l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs.
50/2016 per l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento dei servizi di architettura e ingegneria
relativi ai lavori di adeguamento funzionale e di sicurezza presso i laboratori didattici del Corpo C
dei  Nuovi  Istituti  Biologici,  Via  Luigi  Borsari,  46,  Ferrara,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

- al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto è stato pubblicato,
in data 23 maggio 2017, all’Albo on line di Ateneo e sul sito dell’Università, nonchè divulgato agli
ordini professionali, un avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla gara;

- l’avviso prevedeva la selezione di 5 operatori economici, mediante sorteggio pubblico, tra tutte le
manifestazioni di interesse pervenute nel termine stabilito del 7 giugno 2017, ore 12:00;

Via Ariosto, 35
44121 Ferrara

Telefono (+39) 0532.29.31.91 
Telefax (+39) 0532.21.22.02

PEC ateneo@pec.unife.it Partita IVA 00434690384
Codice Fiscale 80007370382

Prot. n. 0081439 del 27/07/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



- il sorteggio è stato effettuato in data 9 giugno 2017, come risulta dal relativo verbale di Rep.
95/2017, Prot. 50891, agli atti dell’Università;

- con lettera d’invito Prot.n. 61144 , inviata mediante posta elettronica certificata in data 23 giugno
2017, sono stati invitati alla procedura in oggetto i 5 operatori economici sorteggiati;

- entro il termine del 18 luglio 2017 ore 12:00 sono pervenute n. 4 offerte;
- in data 24 luglio 2017 si è svolta la prima seduta pubblica di gara;

PRESO ATTO che, come risulta dal verbale della prima seduta pubblica, registrato agli atti dell’Università
con  Rep.  n.  195,  Prot.  81317 del  27/07/2017,  la  Commissione  giudicatrice,  a  seguito  dell’esame  della
documentazione  amministrativa,  ha  disposto  l’esclusione  dell’operatore  economico  rappresentato  dal
raggruppamento  temporaneo  di  professionisti  tra  Arch.  Amos  Stefano  Maccapani  (capogruppo),  Ing.
Costantino Roberto Sanna (mandante), Ing. Domenico Cerra (mandante), Arch. Sara Maccapani (mandante)
e  Arch. Francesca Benini, (mandante), Via Malborghetto, 26/A – 44121 Ferrara,  in quanto quest’ultima,
indicata quale giovane professionista, risulta abilitata all’esercizio della professione dal 18 gennaio 2012,
ovvero da più di cinque anni rispetto alla data di indizione della gara,  in violazione dell’art. 4 comma 1 del
D.M. 263/2016, espressamente richiamato al punto 12 della lettera di invito;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  del  suddetto  art.  4  del  D.M.  263/2016,  la  presenza  di  un  giovane
professionista abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione rappresenta un requisito di
partecipazione obbligatorio per i  raggruppamenti  temporanei,  e che l’irregolarità riscontrata si  configura
come essenziale e non sanabile  a posteriori se non alterando la par condicio tra i concorrenti, pertanto tale
da giustificare l’esclusione del partecipante e l’inoperatività del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma
9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO dell’istanza di riesame formulata in data 25 luglio 2017 dal RTP Amos Stefano Maccapani,
con la quale veniva richiesta la riammissione del raggruppamento alla gara motivata dall’interpretazione resa
in materia dal Consiglio di Stato – Sez.VI - sentenza n. 1680/2016;

VALUTATA nel merito l’istanza e ritenuta comunque corretta l’impostazione logico giuridica adottata
dalla commissione giudicatrice e rappresentata nel verbale della seduta a cui si rimanda per relationem;

RITENUTO che la Commissione ha interpretato e applicato correttamente le norme vigenti  in tema di
partecipazione di raggruppamenti temporanei alle gare di affidamento di servizi di architettura e ingegneria; 

D E C R E T A

- di confermare l’esclusione del raggruppamento temporaneo di professionisti costituendo tra Arch.
Amos Stefano Maccapani (capogruppo), Ing. Costantino Roberto Sanna (mandante), Ing. Domenico
Cerra (mandante), Arch. Sara Maccapani (mandante) e  Arch. Francesca Benini,  (mandante),  Via
Malborghetto, 26/A – 44121 Ferrara, dalla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) e
dell'articolo 157, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi
di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, alla direzione lavori e
al  coordinamento  della  sicurezza  dei  lavori  di  adeguamento  funzionale  e  di  sicurezza  presso  i
laboratori didattici del Corpo C dei Nuovi Istituti Biologici, Via Luigi Borsari, 46, Ferrara -  CIG
7084666355 - CUP F74H16001470005

- di demandare agli uffici competenti l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti.

Ferrara,

Il Dirigente

  Dott. Alberto Domenicali

2



3


